
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 69  del  28/06/2007

Oggetto : RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2006 EX ART. 227 DEL D.LGS. 
267/2000. APPROVAZIONE.

L’anno duemilasette, il giorno 28 del mese di Giugno, alle ore 18:00, con la continuazione nella 
sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di legge 
a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres./Ass. Consiglieri Comunali Pres./Ass.
1 RAVAIOLI ALBERTO SINDACO presente

2 AGOSTA MARCO presente 22 GENNARI RITA presente

3 ALLEGRINI MASSIMO presente 23 GIORGETTI ALESSANDRO presente

4 ANGELINI FRANCESCO presente 24 GIOVAGNOLI GIORGIO presente

5 ARLOTTI TIZIANO presente 25 GIUDICI ERALDO presente

6 ASTOLFI ALBERTO presente 26 LEARDINI MARIO presente

7 BARBONI ANTONIO presente 27 LOMBARDO GIUSEPPE presente

8 BARONE PASQUALE presente 28 MAGRINI JURI assente

9 BONADONNA LUIGI presente 29 MELUCCI MAURIZIO presente

10 BUCCI ALBERTO assente 30 MISEROCCHI FABRIZIO assente
11 CAPACCI RENATO assente 31 MORETTI GIULIANA presente
12 CASADEI STEFANO presente 32 PARI EUGENIO presente

13 CASALBONI UMBERTO assente 33 PAZZAGLIA FABIO presente

14 CECCARELLI ANTONELLA presente 34 PETITTI EMMA presente

15 CERRI GIOVANNINO presente 35 PEZZUTO GABRIELLA MARIA assente

16 CINGOLANI LILIANA assente 36 PICCARI VALERIA assente

17 COCCIA LEANDRO presente 37 PIRONI GIOVANNI presente

18 DAU CLAUDIO presente 38 RAVAGLIOLI ALESSANDRO presente

19 FABIANI PACIFICO VINCENZO presente 39 RENZI GIOENZO presente

20 GALLO VINCENZO assente 40 ZERBINI SAMUELE assente
21 GALVANI SAVIO presente 41 ZILLI ORONZO presente

Totale presenti n. 31  -  Totale assenti n. 10

Presiede il Sig. GIOVAGNOLI GIORGIO nella sua qualità di PRESIDENTE.

Partecipa LAURA CHIODARELLI in qualità di SEGRETARIO GENERALE.



Deliberazione di C.C. n. 69 del 28/06/2007 Pag. 2

OGGETTO: Rendiconto della gestione esercizio 2006 ex art.  227 del D.Lgs. 267/2000. 
Approvazione.

Il Presidente del Consiglio Comunale, su accordo del Consiglio Comunale, pone in trattazione  
l'argomento  indicato  in  oggetto  congiuntamente  al  punto  1 dell'O.d.G.,  Delibera  n.  68  ad  
oggetto:  Approvazione  del  Bilancio  d'Esercizio  anno  2006  dell'Istituzione  Musica,  Teatro, 
Eventi  del  Comune di  Rimini,  alla  quale  si  rimanda per  gli  interventi  ed i  movimenti  dei  
Consiglieri. 

Entra il Cons. Capacci. Presenti n. 32 (31 Conss. più il Sindaco).

Il Presidente del Consiglio Comunale, pone quindi in votazione l'emendamento presentato  
dal Sindaco alla proposta deliberativa in oggetto così formulato: 
OGGETTO: Proposta di  emendamento alla  proposta deliberativa  C.C. n.  1444493 del  
29.05.2007 avente ad oggetto: “Rendiconto della gestione esercizio 2006 ex art. 227 del  
D.Lgs. 267/2000. Approvazione.”
Vista la proposta deliberativa di cui all'oggetto all'O. d. G. del Consiglio Comunale del 28  
giugno 2007 viene proposta la seguente modifica:

Modifica parte narrativa
Nella terza pagina dopo il  capoverso che inizia con “Vista la tabella dimostrativa del  
rispetto ..........” aggiungere il seguente capoverso: 
Vista  la  deliberazione  n.  68  del  28.06.2007  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il rendiconto della gestione 2006 della istituzione Musica Teatro Eventi (All.  
12)

Modifica parte dispositiva
Dopo il punto 5 – inserire il seguente capoverso:
5  –  bis  di  prendere  atto  della  avvenuta  approvazione  del  Rendiconto  dell'Istituzione  
Musica Teatro Eventi (All. 12).

Il Consiglio Comunale, con 23 voti favorevoli, 9 contrari e nessun astenuto espressi per  
alzata di mano dai n. 32 presenti (31 Conss. più il Sindaco) approva l'emendamento in  
oggetto. 

Interviene quindi, per dichiarazione di voto sulla delibera emendata, il Cons. Zilli.

Nel corso dell'intervento entra il Cons. Casalboni.
Presenti n. 33 (32 Conss. più il Sindaco).

Si omette la discussione che risulta dal verbale della seduta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO in esame il Conto Consuntivo dell'Esercizio Finanziario 2006 reso dal Tesoriere 
Comunale, CARIM S.p.a., Cassa di Risparmio di Rimini in data 28/02/2007 (All. 1 – parte 
int.)  dal  quale  si  evincono  tutte  le  riscossioni  ed  i  pagamenti  effettuati  sia  in  conto 
competenza che in conto residui;



Deliberazione di C.C. n. 69 del 28/06/2007 Pag. 3

RILEVATO che tali risultanze coincidono con il Conto del Bilancio 2006 predisposto dagli 
Uffici Finanziari;

RILEVATO  che  il  Tesoriere  Comunale  si  è  dato  carico  di  tutte  le  entrate  dategli  in 
riscossione con appositi ruoli e/o ordini di incasso;

RILEVATO  che  le  spese  sono  state  pagate  con  appositi  mandati  telematici  numerati 
progressivamente e debitamente quietanzati e corredati dei documenti giustificativi e che 
sono contenute negli stanziamenti di bilancio approvati;

PRESO in esame il Rendiconto degli Agenti Contabili anno 2006 reso in data 28/02/2007 
(All.2 – parte int.);

TENUTE PRESENTI le risultanze dell'esercizio precedente, emergenti dalla Delibera di 
C.C. 115 del 06/07/2006 “Rendiconto della Gestione esercizio 2005 ex art.  227 D.Lgs. 
267/2000 - Approvazione", dalla quale si rileva la seguente situazione di amministrazione 
(All.3 ):

FONDO DI CASSA all'1.01.2005    19.069.104,78
+ RISCOSSIONI       267.850.278,12
- PAGAMENTI 265.829.438,83
                                                                              _______________
FONDO DI CASSA AL 31.12.2005   21.089.944,07
+ RESIDUI ATTIVI 222.146.337,65

- RESIDUI PASSIVI 234.591.374,36
                                                                              _______________
AVANZO al 31.12.2005                                8.644.907,36
                                                                            ==============

DATO ATTO che il suddetto Avanzo è stato applicato al Bilancio 2006 per complessivi € 
7.570.434,44 nel seguente modo:

- Per € 5.009.961,01 (avanzo non vincolato) al netto di una diminuzione di € 600.000,00 
(avanzo  non  vincolato)  con  delibera  C.C.  n.  159  del  23/11/06  (Assestamento  di 
Bilancio)  e  per  €  102.000,00  (avanzo  vincolato)  con  delibera  C.C.  n.  122  del 
03/08/2006 (Avanzo applicato al Bilancio di Previsione);

- Per  €  1.456.814,00  (avanzo  non  vincolato)  con  Delibera  C.C.  134  del  21/09/2006 
(Salvaguardia Equilibri di Bilancio);

- Per  €  1.001.659,43  (avanzo  vincolato)  con  delibera  C.C.  n.  159  del  23/11/06 
(Assestamento di Bilancio);

RILEVATO che le  suddette  risultanze  e  variazioni  sono state  esattamente  riportate  nel 
conto in esame;

DATO ATTO che nell’esercizio 2006, con proprio provvedimento n. 134 del 21/09/2006 
sono state adottate le misure a “Salvaguardia degli equilibri di Bilancio” ex art. 193 del 
D.Lgs. 267/2000 (All. n. 4);

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 599 del 10/04/2007 ai sensi dell'art. 17 del 



Deliberazione di C.C. n. 69 del 28/06/2007 Pag. 4

vigente regolamento di Contabilità sono stati approvati, l'allegato elenco dei residui attivi e 
passivi distinti per anno di provenienza (All. 5);

DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione 2006 è stato disposto in base al dettato di 
cui agli artt. 227 e seguenti del Testo Unico D.Lgs. 267/2000, sulla base della modulistica 
approvata  dal  DPR n.  194 del  31/01/1996  (All.  6  -  Conto  del  Bilancio;  All.  7  Conto 
Economico, Conto del Patrimonio, Modelli DPR 194/96, Prospetto di Conciliazione);

VISTA la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale approvata con Delibera G.C. n. 
159 del 15/05/2007 redatta in conformità a quanto previsto dall'art. 151, commi 5 e 6 e 
dall’articolo  231 del  Testo  Unico 267/2000;  la  medesima  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale  del presente  atto  e contiene  le risultanze  dell'attività  gestionale  prodotte  dai 
Direttori e Responsabili dei Settori/ U.O. dell’Ente (All. 8);

PRESO ATTO delle risultanze contabili riportate nell'allegato rendiconto di gestione nel 
rispetto delle prescrizioni dettate dall'art.228, comma 3 Testo Unico 267/2000 in merito 
alla operazione di riaccertamento dei Residui Attivi e Passivi, che espongono un risultato 
positivo di gestione come di seguito calcolato:

FONDO DI CASSA all'1.01.2006    21.089.944,07
+ RISCOSSIONI       210.110.935,48
- PAGAMENTI 207.721.994,05
                                                                              _______________
FONDO DI CASSA AL 31.12.2006   23.478.885,50

+ RESIDUI ATTIVI 221.722.208,19

- RESIDUI PASSIVI 242.158.002,84
                                                                              _______________
AVANZO al 31.12.2006                                3.043.090,85
                                                                            ==============

tale avanzo risulta così composto: € 542.948,76 vincolato in quanto derivante da mutui e da 
economie su mutui, € 1.972.573,14 derivante da fondi in c/capitale finanziati con entrate 
proprie dell’Ente, ed € 527.568,95 derivante da fondi correnti non vincolati;

VISTE le tabelle di riscontro contabile del risultato di amministrazione (All. n. 9);

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione resa in data 05/06/2007, in ottemperanza al 
disposto di cui all’art. 239, 1 comma, lettera d), con la quale si attesta la corrispondenza del 
Rendiconto alle risultanze della gestione, qui allegata come parte integrante del presente 
atto; (all. n. 10);

VISTE le risultanze del Conto del Patrimonio e del Conto Economico (ALL. n. 7), così 
riepilogate:

Patrimonio Netto dell’Ente………………………….€   610.612.306,17
Risultato Economico d’esercizio……………………€       1.261.944,35

VISTA la tabella dimostrativa del rispetto del Patto di Stabilità per l’anno 2006 (All. n.11) 
dalla quale si evince il rispetto degli obiettivi fissati dalla normativa vigente;



Deliberazione di C.C. n. 69 del 28/06/2007 Pag. 5

VISTA la  Deliberazione  n.  68  del  28.06.2007 con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il  rendiconto della gestione 2006 della istituzione Musica Teatro Eventi (All. 
12);

VISTO il parere favorevole espresso in data 07/06/2007 dal Direttore Risorse Finanziarie ai 
sensi  dell'art.  49  D.Lgs.  267/00,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di  cui 
trattasi;

VISTO il parere della V Commissione Consiliare Permanente espresso il data 13.06.2007;

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  esaurita  la  trattazione  dell'argomento,  pone  in  
votazione la proposta deliberativa precedentemente emendata;

ESPERITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato: 22 
voti favorevoli, 10 contrari ed 1 astenuto (il Cons. Casadei) espressi dai n. 33 presenti (32 
Conss. più il Sindaco);

A VOTI come sopra espressi;

D E L I B E R A

1- di approvare il Rendiconto della Gestione dell’Esercizio 2006 composto da:
- Conto del Bilancio, (All. 6 – parte int.)
- Conto del Patrimonio, Conto Economico, modelli previsti dal DPR 194 del 31.01.1996, 

prospetto di Conciliazione (All. n. 7 – parte int.) 
- allegati previsti dal comma 5°, art. 227 del D.Lgs. 267/2000: 
Relazione illustrativa dell’organo esecutivo (All n. 8 – parte int.); 
Relazione dell’Organo di Revisione (All. n. 10 – parte int.); 
Elenco dei Residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. n. 5 – parte int.);
- tabelle dimostrative del Risultato di Amministrazione (All. n. 9 – parte int.) dalle quali 

emerge un risultato positivo al 31.12.2006 pari ad €3.043.090,85;
tutti i suddetti documenti sono parte integrante del presente atto;

2- di prendere atto che il Risultato di Amministrazione pari ad €  3.043.090,85 è stato così 
calcolato:

FONDO DI CASSA all'1.01.2006    21.089.944,07
+ RISCOSSIONI       210.110.935,48
- PAGAMENTI 207.721.994,05
                                                                              _______________
FONDO DI CASSA AL 31.12.2006   23.478.885,50

+ RESIDUI ATTIVI 221.722.208,19

- RESIDUI PASSIVI 242.158.002,84
                                                                              _______________
AVANZO al 31.12.2006                                3.043.090,85
                                                                                ==============



Deliberazione di C.C. n. 69 del 28/06/2007 Pag. 6

e risulta così composto: € 542.948,76 vincolato in quanto derivante da mutui e da economie 
su mutui,  € 1.972.573,14 derivante  da fondi in  c/capitale  finanziati  con entrate  proprie 
dell’Ente, ed € 527.568,95 derivante da fondi correnti non vincolati;

3- di prendere atto che le risultanze del Conto del Patrimonio e del Conto Economico sono 
le seguenti:

Patrimonio Netto dell’Ente………………………….€   610.612.306,17
Risultato Economico d’esercizio……………………€       1.261.944,35

4-  di  prendere  infine  atto  che  nell’esercizio  2006,  con  propri  provvedimenti,  è  stato 
applicato  l’Avanzo  di  Amministrazione  della  gestione  2005  ed  adottate  le  misure  di 
salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  ex  art.  193,  del  D.Lgs.  267/2000  nel  modo  di 
seguito esplicitato:

- Per € 5.009.961,01 (avanzo non vincolato) al netto di una diminuzione di € 600.000,00 
(avanzo  non  vincolato)  con  delibera  C.C.  n.  159  del  23/11/06  (Assestamento  di 
Bilancio)  e  per  €  102.000,00  (avanzo  vincolato)  con  delibera  C.C.  n.  122  del 
03/08/2006 (Avanzo applicato al Bilancio di Previsione);

- Per  €  1.456.814,00  (avanzo  non  vincolato)  con  Delibera  C.C.  134  del  21/09/2006 
(Salvaguardia Equilibri di Bilancio);

- Per  €  1.001.659,43  (avanzo  vincolato)  con  delibera  C.C.  n.  159  del  23/11/06 
(Assestamento di Bilancio);

5- di prendere atto che il Patto di Stabilità per l’anno 2006 è stato rispettato (All. n.11 – 
parte int.);

5 bis – di prendere atto della avvenuta approvazione del Rendiconto dell'Istituzione Musica 
Teatro Eventi (All. 12);

6- di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
previsto dall'art.49 del  Testo Unico 267/2000;

7 -  di  dare atto  che il  responsabile  del  procedimento è  il  Direttore  Risorse Finanziarie 
Dott.ssa Marisa Donati;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere;

Con 23 voti favorevoli, 10 contrari e nessun astenuto espressi dai n. 33 presenti (32 Conss. 
più il Sindaco);

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs. 267/00.



ANNOTAZIONI RELATIVE ALLA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’
Deliberazione di C.C. n. 69 del 28/06/2007

 PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE

F.to GIOVAGNOLI GIORGIO F.to LAURA CHIODARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 14/07/2007 ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – comma terzo – del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  per avvenuta   pubblicazione all’Albo 
Pretorio per giorni 10, dal 04/07/2007

                                                                                                     Il Segretario Generale
                                                                                                    Dott.  Laura Chiodarelli
Rimini lì 23/07/2007 

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia 
in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio.

Rimini lì _____________                                                    __________________________


